² f. 165 Vb.

³ f. 166 Vb.

rectorium hingewiesen haben. Jener Artikel 61 wird in diesem zwar auch zurückgewiesen, aber mit ganz anderen Argumenten, die viel weniger spekulativ sind als die des Verfassers des Correctoriums « Sciendum »¹. Ein kurzer Satz nur spielt auf die Bedeutung des Subjekts an: *Agens enim in naturalibus intendit reducere patiens, quod est in potentia suae similitudines, quantum potest . . . et hoc secundum quod potentia subiecta actui, quae quidem quantum de se est, ad multa se habens magis ac minus terminatur ab actu illo*².

5. f. 18 Ra: *Differt anima Christi ab aliis animabus sicut pars speciei differt a parte rei. Unde autem est ista diversitas, declaratur diffuse in Responsorio ad corruptorium q. 35, quia ex habitudine ad corpus sicut ad perfectibile, in quo recipitur et ideo corpus Christi fuit nobilius corpus cuiuslibet alterius, ut ibi declaratur.* Robert von Colletorto macht darauf aufmerksam, daß die Bedeutung des Unterschiedes der Zahl und der Species nach in der Antwort auf die Quaestio 35 des Corruptoriums weiter ausgeführt sei. Insbesondere sei dort dargelegt, inwiefern der Körper Christi vornehmer als jeder andere veranlagt sei.

Wieder ist es das Correctorium « Sciendum », das diese Hinweise enthält: *Item in hiis, que sunt unius generis, patet, quod diversitas est in animabus secundum diversitatem, quae est in corporibus, quod philosophus ostendit 2 de anima ex signo boni intellectus, quem attribuit eis, qui sunt boni tactus . . . sic patet, quod ex diversitate corporum resultat diversitas animarum.*

*Unde anima Christi fuit nobilissima inter animas humanas, quia corpus suum optime complexionatum fuit. Fuit corpus suum miraculose factum. Ea autem quae fiunt miraculose, nobiliora sunt, quam natura facit*³.

Wiederum fehlt im Correctorium « Quare » die Anspielung auf den Körper Christi⁴.

6. f. 56 Ra: *Item beatitudo principaliter consistit in ratione superiori, per quam anima non est actus corporis, propter inclinationem ad corpus non diminuitur eius operatio, quae est divina contemplatio. Ad hoc etiam sunt alie rationes in Responsorio ad Correctorium q. 52.* Robert von Colletorto erklärt also, daß in der Erwiderung auf die

¹ *Glorieux, Le Corr. « Quare » 249-252.*

² *ebda, Le Corr. « Quare » 249.*

³ *f. 151 Ra-b.*

⁴ *Glorieux, Le Corr. « Quare » 167-169.*

Quaestio 52 des *Correctorium* mehrere Gründe angegeben sind, inwiefern sich die Seligkeit im höheren Teil der Vernunft als ihrem Träger finde. Ebenso würde hier gezeigt, daß in Christus die göttliche Beschauung während der Grabesruhe keine Einbuße erleide.

Tatsächlich wird im *Correctorium* « *Sciendum* » nachgewiesen, daß durch die göttliche Beschauung weder die sensitiven noch die imaginativen Potenzen beansprucht werden, sodaß durch die Hinneigung der Seele zum Körper diese Tätigkeit nicht beeinträchtigt wird: *Si quaestio est intelligenda de beatitudine secundum quod operatio comparatur ad subiectum, subiectum autem est anima. Sed anima non operatur nisi mediante potentia, quae est proximum principium operationis. Operatio autem qua anima beatificatur, non exercetur mediante potentia vegetativi, quae non est apprehensiva ...*¹.

Der Verfasser des *Correctorium* « *Sciendum* » erklärt ausführlich die Bedeutung der *ratio superior*: *Sed ratio superior dupliciter potest considerari, vel ut ratio vel ut natura. Ratio autem ut ratio dicitur secundum quod est proprium rationis in quantum ratio et hoc est actus eius quia potentie ordinantur ad actus, et diffiniuntur per actus ... Si igitur consideretur ut ratio, sic dicendum est, quod non augmentabatur beatitudo corpore resumpto, quia secundum actum, qui debetur rationi ut ratio est, anima transcendit corpus organicum, cum non sit forma omnino immersa materie, quia potest habere operationem sine corpore*² ... unde Christus ita perfecte fruebatur deo ante gloriam corporis sicut post³.

In dem *Correctorium* « *Quare* » ist in dieser Frage eine nähere Erklärung der *ratio superior* in ihrem Verhältnis zur Glückseligkeit nicht zu finden.

7. f. 65 Ra: *Pertranseo, qualiter autem genus et differentia accipiuntur in angelis. Patet in responsorio ad corruptorium q. 12.* Robert bemerkt hier, daß er übergehen wolle, wie Genus und Differenz in den Engeln aufgefaßt würde. Das werde in der Antwort auf die Quaestio 12 des *Corruptorium* dargelegt.

Das *Correctorium* « *Sciendum* » führt gerade diesen Punkt weiter aus. Nachdem die Bedeutung von Genus und Differenz überhaupt besprochen worden ist, wird dort das Verhältnis der beiden Begriffe in der Anwendung auf die immateriellen Formen näher dargelegt:

¹ f. 161 Va.

² f. 161 Va.

³ f. 162 Ra.

Qualiter sumatur genus et differentia ab eadem simplici forma subsistente patet sic : forma cuiuslibet angeli hoc habet, quod est immaterialis et natura intellectualis et etiam in potentia ad suum esse, sicut subiectum est in potentia ad suum proprium accidens per se. Ab ista proprietate communi, qua convenit unus angelus cum aliis, sumitur ratio generis.

Item ista eadem quidditas sic immaterialis et in potentia habet determinatum essendi gradum et sic differt a quidditate cuiuslibet alterius angeli, secundum quam quilibet plus participat de actualitate et minus de potentialitate, secundum quod plus appropinquat ad Deum, qui est actus purus, a quo omnia quodam ordine procedunt. Quae enim sunt a Deo, ordinata sunt ab isto. Ergo de determinato gradu essendi sumitur ratio differentie et sic sumitur quidditas ipsa angeli ut determinata, quia determinate distincta a quidditate cuiuslibet. Istud autem patet clarius in tractatu de unitate forme¹.

Das Correctorium « Quare » behandelt zwar auch dieses Thema², geht jedoch nicht so ausdrücklich auf die Anwendung dieses Gesetzes auf die Engellehre ein.

8. f. 72 Vb : Hoc quod dicitur, quod intuitus dei fertur super futura contingentia, prout sunt in praesentialitate ipsarum creaturarum, sufficienter declaratur in responsorio ad corruptorium. Robert von Colletorto spielt auf den dritten Artikel des Corruptoriums an, der die Lehre des hl. Thomas, daß Gott auch das bedingt Zukünftige als aktuell gegenwärtig erkennt, einer eingehenden Kritik unterzieht. Man brachte diese Sondermeinung des Aquinaten mit der 1270 verworfenen Lehre in Zusammenhang, daß die Welt von Ewigkeit her bestehe³.

Das Correctorium « Sciendum » legt tatsächlich ausführlich dar, wie der thomistische Satz zu verstehen ist, daß die Schau Gottes sich auf das kontingent Zukünftige insofern bezieht, als es in seiner Gegenwart steht. Einzelne Stellen seien dargeboten : Ut igitur omnes obviations huius facilius solvantur, restat primo declarare, quod primo imponunt errorem, scilicet deum cognoscere futura contingentia ab eterno prout sunt actu in sua presentialitate. Hoc enim ostendi potest ostensive et deducendo ad impossibile. Ostensive potest ostendi

¹ f. 134 Rb.

² *Glorieux*, Le Corr. « Quare » 64-67.

³ ebda 18.

exemplis : et hoc primo exemplo in inanimatis, secundo exemplo in animatis ...¹.

Cum ergo Deus uno etiam intuitu non successive omnia temporalia videat, omnia contingentia in temporibus diversis ab eterno principaliter videt non tantum ut habentia esse in cognitione sua. Non enim ab eterno cognovit deus de rebus tantum se cognoscere eas, quod est esse in cognitione. Sed ab eterno vidit uno intuitu et videbit singula tempora et rem talem in tali tempore ... et ita patet quod non prohibet contingentium ad utrumlibet deum eternam scientiam habere, cum intuitus eius fertur ad rem contingentem, referatur per hoc, secundum hoc quod iam praesens est in actu et determinata est iam ad esse et certitudinaliter cognosci potest².

Das Correctorium « Quare » kommt gleich zu Anfang seiner Kritik auf diese Frage zu sprechen, aber lange nicht in jener Ausführlichkeit wie das Correctorium « Sciendum ». Zum eigentlichen Problem bemerkt es nur : Dicendum quod res sunt deo praesentes ab eterno non in sua existentia actuali, sed quia ipse earum praesentiam actu intuetur aeternaliter per hoc, quod omnium rerum exemplares rationes in se ipso cognoscit, quas videt in se ipso et omnia per ipsas perfecte cognitae, cognoscit in natura propria, quorum scilicet per rationes causales invenitur causa. Et sic habet intelligi quod dicit frater Thomas³.

Robert von Colletorto hat also auch an dieser Stelle das Correctorium « Sciendum » zitiert.

II. Für einen gewissen Zusammenhang zwischen der Reprobatio des Robert von Colletorto und dem Correctorium « Sciendum » sprechen weiterhin folgende Momente :

1. Robert von Colletorto sowohl wie der bislang anonyme Verfasser dieses Correctoriums verwenden in der Frage der Einheit der Form in gleicher Weise den Gedanken, daß man die Form des Körpers als Teilform des Kompositums auffassen müsse, womit die Einheit der Wesensform gerettet sei.

Folgende Stellen seien angeführt : Aus der Reprobatio des Robert von Colletorto nach Vat. lat. 987 :

f. 18 Rb (zu Q III q. 6) : Ponentes autem unitatem forme concedunt plures formas partium etiam secundum essentias remanere.

¹ f. 128 Ra.

² f. 128 Rb.

³ *Glorieux*, Le Corr. « Quare » 22.

f. 19 Ra : In separatione anime est generatio nove forme, non de novo inducte, sed forme partis, quae vadit ad actum separata forma totius et est corruptio, quia forma partis amittet esse actu, quod habebat a forma totius, scilicet ab anima.

f. 32 Rb : Nec pono aliam formam fuisse introductam in morte Christi. Absit enim, ut hoc ponerem, sed eandem formam partis numero remanere, sed sub alio esse in Christo vivo et mortuo.

f. 92 Rb : forma corporalis fuit forma partis.

Ähnliche Stellen finden sich noch f. 33 Vb, 85 Va, 91 Vb und 109 Vb.

Das *Correctorium* « *Sciendum* » legt in ähnlicher Weise die Einheit der Form und das Verbleiben der Körperform dar. Es sei auf zwei Stellen in Cod. lat. 468 der Preußischen Staatsbibliothek Berlin verwiesen.

f. 149 Rb : Non introducitur nova forma totius, sed remoto esse totius forma partis . . . fit forma totius, quia corpus, quod fuit pars animalis viventis, separata anima, quoddam totum in se est ab alia forma quam ab anima . . .

f. 161 Rb/Va : Zu Artikel 48 : Cum vero obiciunt contra responsiones, quas arguunt non oportet solvere, non enim dico quod alia succedit, sed quod eadem forma partis, quae prius erat in habitu, iam est actu, remota forma totius. Et sic debet intelligi, quod corruptio illius est generatio alterius. Corruptio enim forme totius est generatio forme partis . . . non enim pono aliam formam induci, ut dictum est, sed formam partis resultare sicut forte est in partibus annulosis.

2. Für das *Correctorium* « *Sciendum* » war die öftere Anführung des Wortes « *Sciendum* » so charakteristisch, daß von Fr. Ehrle das ganze *Correctorium* zum Unterschied von den anderen anonymen Streitschriften dieser Art darnach benannt wurde. Gerade dieses Wort aber kommt auch in dem Werk des Robert von Colletorto des öftern vor. An Stellen seien genannt : Cod. Vat. lat. 987, f. 1 Va, 1 Vb, 3 Rb, 22 Rb, 23 Ra, 33 Vb.